АО «КЭАЗ», Россия, 305000, г. Курск, ул. Луначарского, 8
Руководство по эксплуатации
ГЖИК.641200.189РЭ
БЛОК АВТОМАТИЧЕСКОГО
ВВОДА РЕЗЕРВА
OptiSave H-243-У3
2

БАВР не имеет ограничений по реализации.
ПРИЛОЖЕНИЕ А
Структура условного обозначения БАВР
OptiSave H – 2 4 3 – У3
1 2 3 4 5 6 7 8
1 – обозначение серии;
2 – обозначение модификации;
3 – разделительный знак;
4 – количество контролируемых вводов:
 2 – 2 ввода;
5 – количество коммутационных аппаратов, управля-
емых БАВР:
 4 – четыре коммутационных аппарата (коммутаци-
онные аппараты вводов, секционный коммутационный ап-
парат и коммутационный  аппарат управления неприори-
тетной нагрузкой);
6 – функция контроля состояния коммутационных ап-
паратов:
 3 – контролируется состояния «включено»/
«отключено», «отключено автоматически» и
СВЕДЕНИЯ
ОБ УТИЛИЗАЦИИ
СВЕДЕНИЯ
О РЕАЛИЗАЦИИ
26
«установлен»/«удален»;
7 – разделительный знак;
8 – обозначение климатического исполнения и катего-
рии размещения по ГОСТ 15150.
Пример записи обозначения БАВР при заказе и в до-
кументации другого изделия:
«Блок автоматического ввода резерва OptiSave
H-243-У3»
ПРИЛОЖЕНИЕ Б
Габаритные и присоединительные
размеры БАВР
а) монтаж на рейку ТН35 по ГОСТ Р МЭК 60715
б) монтаж в окно на панель.
27
ПРИЛОЖЕНИЕ В
Рекомендуемая схема подключения
коммутационной аппаратуры к БАВР
КМ1, КМ2, КМ3, КМ4 – коммутационные аппараты
(контакторы, пускатели);
КМ1.1, КМ2.1 – контакты блокировки включения сек-
ционного коммутационного аппарата;
КМ1.2, КМ2.2, КМ3.2, КМ4.2 – сигнальные контакты
коммутационных аппаратов;
КМ5 – реле переключения питания внешних устройств
управления и сигнализации;
KМ5.1, КМ5.2 – контакты блокировки одновременного
подключения к вводам;
FU1 … FU6 – предохранители плавкие;
HL1 – сигнализация «коммутационный аппарат непри-
оритетной нагрузки включен»;
HL2 – сигнализация «коммутационный аппарат Вво-
да 1 включен»;
HL3 – сигнализация «коммутационный аппарат Вво-
да 1 отключен»;
HL4 – сигнализация «коммутационный аппарат Вво-
да 2 включен»;
HL5 – сигнализация «коммутационный аппарат Вво-
да 2 отключен»;
HL6 – сигнализация «секционный коммутационный ап-
парат включен»;
HL7 – сигнализация «секционный коммутационный ап-
парат отключен»;
HL8 – сигнализация «БАВР в автоматическом режиме»;
HL9 – сигнализация «БАВР в ручном режиме»;
HL10 – индикатор «Норма»;
HL11 – индикатор «Авария»;
S1 – блокировка лицевой панели.
28
Ри